4

                                                                                                             Дело № 05-0331/18/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря 2024 года							           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района                               г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым                            Прянишникова В.В.,  с участием: лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Якубова Тохирбека Равшанбека Угли,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  Якубова Тохирбека Равшанбека Угли, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ -

УСТАНОВИЛ:

9 декабря 2024  года в 15 часов 25 минут на /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ водитель Якубов Тохирбек Равшанбек Угли управлял транспортным средством  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил   п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Якубов Тохирбек Равшанбек Угли вину в совершении административного правонарушения признал, согласился с изложенным в  протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что не знал о вступившем   в законную силу постановлении о лишении его права управления транспортными средствами.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, просмотрев и исследовав видеозапись события административного правонарушения, оценив добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Якубова Т.Р, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,  исходя из следующего.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении, выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.

Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с положениями п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории. Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 4 п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ), либо в отношении, которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
Из материалов дела следует, что 9 декабря 2024  года в 15 часов 25 минут на /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ водитель Якубов Тохирбек Равшанбек Угли управлял транспортным средством  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При составлении административного материала все процессуальные действия совершались сотрудником ГИБДД в соответствии с действующим законодательством, права и обязанности  Якубову Т.Р. были разъяснены.
Исполнение сотрудниками полиции, являющимися должностными лицами, наделенными государственно-властными полномочиями, своих служебных обязанностей, в которые входит охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения, выявление административных правонарушений, само по себе не может ставить под сомнения их действия по сбору доказательств и составлению процессуальных документов.
       Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и вина Якубова Тохирбека Равшанбека Угли в совершении указанного правонарушения, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 1);
- справка ФИС ГИБДД М в отношении Якубова Тохирбека Равшанбека Угли (л.д.3-4);
- карточкой учета транспортного средства /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д.5);
- справкой /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, согласно которой Якубов Тохирбек Равшанбек Угли постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, вступившее в законную силу 11.08.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (л.д.6);
- протоколом  об отстранении от управления транспортным средством /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, составленным в отношении Якубова Тохирбека Равшанбека Угли (л.д.8);
- протоколом об изъятии вещей и документов /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, исходя из содержания которого следует, что водительское удостоверение /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ было изъято (л.д.8);
- сохранной распиской от 09.12.2024, из которой следует, что транспортное средство /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ было передано на хранение (л.д.9);
- рапортом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д.10);
- постановлением мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым  дело №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,  согласно которому  Якубов Тохирбек Равшанбек Угли признан виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ  и ему назначено наказание     в виде  штрафа   в размере 30 000 руб. с лишением права управления  транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев, вступившим законную силу 11.08.2024г (л.д.11-16); копией паспорта (л.д.17); копией вида на жительство от 24.08.2024 (л.д.18);
- видеозаписью приобщенной к материалам дела об административном правонарушении в отношении  Якубова Т.Р. по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ
Исследованные доказательства по делу в их совокупности позволяют сделать вывод о том, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы правильно по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Довод Якубова Т.Р. относительно того, что он не знал, что был лишен права управления транспортными средствами не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку постановление мирового судьи от 11 июля 2024 года вступило в законную силу11.08.2024 года.
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие  административную ответственность – признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих   административную ответственность.
При назначении наказания  Якубову Т.Р, мировой судья учитывает конкретные обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, который официально не трудоустроен, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, в связи с чем, суд назначает административное наказание в виде административного ареста, что будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению  Якубову Т.Р. административного наказания в виде административного ареста, судом не установлено.
Как усматривается из материалов дела, 09.12.2024 г. к  Якубову Т.Р. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания.
Из протокола об административном задержании от 09.12.2024 г. следует, что 09.12.2024 г. в 12 час. 25 мин.  Якуюов Т.Р. был доставлен в  ОП № 3 Центральный, по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Футболистов, 20, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания  Якубова Т.Р.
Таким образом, срок назначенного Якубова Т.Р. административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с 12 часов 25 минут 09.12.2024 г.
	На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9- 29.11, КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Якубова Тохирбека Равшанбека Угли, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить виде ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок отбытия наказания исчислять с момента задержания.
 	Постановление, в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ подлежит немедленному исполнению.
Об исполнении постановления сообщить мировому судье судебного участка № 18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым.
 	Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района  города Симферополь.

Мировой судья 					                             В.В. Прянишникова